
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 66 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  18/03 /2024  
                   N U M E R O   99 88    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   18/03 /2024  
 

 
OGGETTO: URBANISTICA E G.O. - AUTORIZZAZIONE A CONT RARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C.1, LETT.A) DEL 
D.LGS 36/2023 PER APPOSIZIONE DI PANNELLI ILLUSTRAT I-FOTOGRAFICI 
NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA RUFFINI - CUP 
B97H21007710004 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 10/12/2021 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, finanziato al cap. 8230.89.1, 
per un importo globale di € 119.303,42: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 22/09/2022 con la quale è stata 
approvata perizia suppletiva e di variante, con approvazione del Quadro Economico 
variato, senza variazioni della spesa totale; 

• la determinazione dirigenziale n 1035/493 del 29/09/2022 con la quale si è preso atto 
della variante e sono state impegnate tute le somme del Q.E. variato, comprese la 
somma di € 33.448,97 per imprevisti ed altre spese per completamenti ripristini e zone 
limitrofe; 

• l’atto notarile in data 19/07/2023, Notaio Gianni Donetti rep 57678, racc. 34183, con il 
quale è stato costituito  l’uso pubblico del nuovo portico di Piazza Ruffini come da 
Convenzione Urbanistica relativa all’intervento Ambito 73 di PRG; 

• l’Autorizzazione della Soprintendenza all’apposizione dei pannelli nel nuovo portico (in 
atti prot 34267 del 27/11/23);   

 
Considerato  che, data la specificità dell’opera, non era compresa nei lavori principali la 
sistemazione di pannelli decorativi nel nuovo portico e che i medesimi lavori principali sono 
terminati in data 09/12/2022, come risulta dal relativo Verbale di Ultimazione; 
 
Dato atto che  l’ufficio tecnico comunale ha esperito procedura di affidamento diretto sulla 
piattaforma SINTEL, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, richiedendo 
conferma del preventivo a suo tempo inviato (prot. 2591 del24/01/2024) alla ditta Gabriele Russo 
Design, con sede in Vallecrosia, via Roma 100 – P.IVA 01556410080;  



 
Vista  la nota prot 8236 del 11/03/2024 per la procedura con identificativo 180249901, nota con la 
quale viene confermata la proposta succitata che prevede la spesa di € 5.148,00 oneri 
previdenziali compresi (4%) e senza IVA, per il servizio di apposizione pannelli, come richiesto dal 
Comune, e ritenuto tale importo congruo; 
 
Dato atto che l’Ufficio Contratti del Comune ha già provveduto ai controlli per la regolarità della 
ditta; 
 
Ritenuto  che sia opportuno procedere all'affidamento del servizio di fornitura e installazione dei 
pannelli fotografici nel nuovo portico di Piazza Ruffini; 

 
Visto  il DURC, Prot. INPS_39077432 del 28/12/2023, valido a tutto il 26/04/2024 da cui risulta che 
la ditta è in regola;  
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 1 lettera a) 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 alla ditta ditta Gabriele Russo Design, con sede in Vallecrosia, via 
Roma 100 – P.IVA 01556410080 per il servizio in oggetto; 
 
Considerato che l’affidamento sarà perfezionato ai sensi dell'art.4 comma 2 secondo del vigente 
regolamento comunale dei contratti; 
 

Atteso  che per la presente pratica, in base alla normativa vigente, sono stati acquisiti i seguenti 
codici: 
CIG: B0CF9FB435 
CUP: B97H21007710004; 
  
Visto il D.Lgs. 36/2023,  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1349/528 del 28/12/2023 di conferimento dell’incarico di 
P.O. del settore Urbanistica e G.O.; 
 
Preso atto che  si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere all’affido del servizio di FORNITURA E POSA DI 

PANNELLI ILLUSTRATI-FOTOGRAFICI NELL’AMBITO DI INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA RUFFINI alla ditta Gabriele Russo Design, con sede in 
Vallecrosia, Via Roma 100 – P.IVA 01556410080, € 5.148,00 oneri previdenziali compresi (4%) 
e senza IVA, che trova copertura all’intervento cap. 8230.89.1, imp………………….; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 5.148,00 all’intervento 8230.89.1, imp………secondo 

la seguente imputazione: 
 
Capitolo / articolo 8230.89.1 
Oggetto FORNITURA E POSA DI PANNELLI 

ILLUSTRATI-FOTOGRAFICI 
NELL’AMBITO DI INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA RUFFINI 

Beneficiario Ditta Gabriele Russo Design 
Sede legale Vallecrosia, Via Roma 100 
Partita iva 01556410080 
Importo € 5.148,00 
di cui iva €   --- 



n. impegno 403 sub 11 R 
Cig B0CF9FB435 
Cup B97H21007710004 
Anno di esigibilità 2024 
Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE  
N. OPP – Gestionale LL.PP.  

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 Il fine che si intende perseguire è affidare il servizio di fornitura e posa pannelli nel nuovo 
portico di piazza Ruffini; 

 L’oggetto del contratto è il servizio di realizzazione dei pannelli fotografici e la collocazione 
nel nuovo portico;  

 L’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente deliberazione ai 
sensi dell'art.4 comma 2 del vigente regolamento comunale dei contratti e secondo le 
modalità di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 lett.a) del d.Lgs.36/2023; 

 Le clausole contrattuali sono le seguenti: 
 

a. Le prestazioni relative all’incarico in argomento saranno svolte entro giorni 30 dalla 
comunicazione del presente affidamento;  

b. Il pagamento dei compensi sarà effettuato in una unica soluzione al termine dei lavori ed 
accertamento da parte del RUP della loro regolare esecuzione; 

c. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa, entro 30 giorni dalla 
emissione della relativa fattura, intestata al Comune di Bordighera; 

d.  Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dei lavori e la loro entità; 
e.  La detrazione per ogni giorno di ritardo è fissata in € 20,00; 

 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 

il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa nell’esercizio 2024;  
 

5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è l’Arch. Monica Rossi; 
- l’ufficio legale e contratti ha già provveduto ad effettuare tutte le verifiche ed i controlli a 

norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 

       
  F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             (Arch. Monica Rossi) 
                                                                                                                                 Firma autografa omessa  
                                                                                                                      ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
CIG: B0CF9FB435  
CUP: B97H21007710004 
 
MR 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ……19/03/2024   …                                                                  F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                                          Firma autografa omessa  
                                                                                                                                              ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


